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일금                 천원

일금               천원

학교법인    일주세화 학원

법인회계

세                    입

세                    출

2022학년도 학교법인 일주세화학원 법인회계 세입·세출 예산서

1,603,498         

1,603,498         



제 1 조  2022학년도 학교법인 일주세화학원 법인회계 세입·세출예산총액은 

 세입․세출  각각       천원으로 하며, 세입·세출의 명세는 1,603,498   천원으로 하며, 세입·세출예산의 명세는

 "세입·세출예산명세서"와 같다.

제 2 조  2022학년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000천원으로 한다.

제 3 조

제 4 조

 ② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에

    충당하기 위하여는 다른 비목에서 전용할 수 없다

 ① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금은 

    예산 의결된 것으로 간주 처리하고 이사장에게 즉시 보고한 후 차기

【제1호 서식】

 ① 사학기관 재무·회계규칙 제21조 제3항 및 제4항의 규정에 의하여 

    예산액의 부족액이 있을 경우 "목" 상호간 전용할 수 있다.

예산총칙

 ② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 

    추가경정예산에 편성하여야 한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 

    추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

    간주 처리한다.

    추가경정예산에 편성한다.



1. 세입 2. 세출

예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

1,367,148 1,140,128 227,020 43,700 43,700 - 

- - - 56,244 56,244 - 

200,000 300,000 100,000- 8,000 7,000 1,000 

- - - - - - 

- - - 23,878 16,000 7,878 

35,000 130,000 95,000- 1,300,884 1,254,980 45,904 

- - - - - - 

- - - - - - 

- - - 35,000 30,000 5,000 

250 1,344 1,094- - - - 

1,100 1,244 144- 135,792 163,792 28,000- 

- - - - 

1,603,498 1,572,716 30,782 1,603,498 1,571,716 31,782 

3. 2022학년도 법정부담금 전출 계획(유, 초, 중, 고) 

 ※ 법정부담금은 사학연금, 건강보험, 재해보상, 비정규직 4대보험을 포함한 금액

서명일 서명여부 보고일 검토 결과

02-15 O 02-23 O일주세화학원 O

 ※ 유지 경영학교 법정부담금 소요예상액 전출계획액 빠짐없이 기재 

4. 총괄 사항

법인명 홈페이지 탑재여부
이사회 의결 관할청 보고

비 고

세화여자중학교 286,891           286,891            100%

계 1,114,764          1,114,764           100%

세화고등학교 403,118           403,118            100%

세화여자고등학교 424,755           424,755            100%

(단위:  천원)

유지·경영 학교명
법정부담금

소요예상액(A)
전출계획액(B)

부담비율(%)
(B/A x 100)

비       고

8-3.잡수입 9-1.제 지 출

10-1.예 비 비

합  계 합  계

7-1.차입금 6-1.전년도지출

8-1.물품매각대 7-1.부채상환금

8-2.예금이자 8-1.장 학 금

4-1.전년도수입 3-2.재산관리비

5-1.전년도 이월금 4-1.전 출 금

6-1.기부원조금 5-1.투 자 비

1-2.재산매각대 2-1.인 건 비

2-1.사업수입 2-2.수 용 비

3-1.투자수입 3-1.시 설 비

1-1.기본재산수입 1-1.이사회비

【제2호 서식】

2022학년도 학교법인 일주세화학원 세입·세출 예산 총괄표

(단위:  천원)

 과목(항별기준)  과목(항별기준)



관 항 목

1. 재산수입 1. 기본재산수입 1. 대지료 -            -              -               

2. 대가료 -            -              -               

3. 임야수입 -            -              -               

4. 예금이자수입 945,096       810,576        134,520         

5. 배당금수입 289,217       219,046        70,171          

6. 법인세 환급금<법인분> 132,623       102,806        29,817          

7. 기타수입 212          7,700          7,488-           

2. 재산매각대 1. 토지매각대 -            -              -               

2. 건물매각대 -            -              -               

3. 임야매각대 -            -              -               

4. 현금처분대 -            -              -               

5. 기타재산매각대 -            -              -               

2. 사업수입 1. 사업수입 1. 사업수입 200,000       300,000        100,000-         

3. 투자사업 1. 투자수입 1. 배당금 -            -              -               

2. 국채상환금 -            -              -               

3. 국채이자수입 -            -              -               

4. 기타증권수입 -            -              -               

4. 전년도수입 4. 전년도수입 1. 전년도수입 -            -              -               

5. 이월금 5. 전년도이월금 1. 전년도이월금 -            100,000        100,000-         

2. 이월사업비 -            -              -               

3. 임대보증금 미환급금 35,000        30,000         5,000           

4. 적립금 -            -              -               

6. 기부원조금 1. 기부원조금 1. 기부금 -            -              -               

2. 보조금 -            -              -               

3. 기타지원금 -            -              -               

7. 차입금 1. 차입금 1. 은행차입 -            -              -               

2. 개인차입 -            -              -               

3. 임대보증금 수입 -            -              -               

8. 잡수입 1. 물품매각대 1. 불용물품매각대 -            -              -               

2. 예금이자 1. 예금이자 250          1,344          1,094-           

3. 잡수입 1. 잡수입 -            -              -               

2. 법인세환급금(학교분) 1,100         1,244          144-             

1,603,498     1,572,716       30,782          계

 ※ 세입과목 순서대로 작성할 것

【제3호 서식】

학교법인회계 세입 예산명세서

구  분 예산액

(A)

전년도

예산액

(B)

비교증감

(A-B)

(단위: 천원)

비고



관 항 목

1. 이사회비 1. 이사회비 1. 임원수당 -            -              -               

2. 회의비 2,000         2,000          -               

3. 업무추진비 41,700        41,700         -               

4. 여비 -            -              -               

2. 사무비 1. 인건비 1. 봉급 -            -              -               

2. 수당 -            -              -               

3. 잡급 56,244        56,244         -               

4. 여비 -            -              -               

5. 퇴직금 -            -              -               

6. 부담금 -            -              -               

2. 수용비 1. 공공요금 -            -              -               

2. 차량비 -            -              -               

3. 비품기계류비 -            -              -               

4. 수수료수선비 7,000         7,000          -               

5. 수용재료비 -            -              -               

6. 인쇄비 1,000         1,000          -               

3. 재산조성비 1. 시설비 1. 재산 매입비 -            -              -               

2. 시설비 -            -              -               

3. 적립금 -            -              -               

2. 재산관리비 1. 재산유지비 -            -              -               

2. 공과보험료 23,878        16,000         7,878           

3. 재산사용료 -            -              -               

4. 전출금 1. 전출금 1. 법정부담금 1,114,764     1,070,336       44,428          

2. 학교운영경비 185,020       183,400        1,620           

3. 법인세환급금(학교분) 1,100         1,244          144-             

4. 교육청 대응 투자비 -            -              -               

5. 시설비 -            -              -               

6. 교육청외 기관지원금 -            -              -               

7. 기타전출금 -            -              -               

5. 투자비 1. 투자비 1. 주식, 채권 매입비 -            -              -               

2. 현금, 기타 투자비 -            -              -               

3. 기타투자비(법인일반운영비) -            -              -               

6. 전년도지출 1. 전년도지출 1. 전년도지출 -            -              -               

7. 상환금 1. 부채상환금 1. 원금상환금 -            -              -               

2. 이자상환금 -            -              -               

3. 임대보증금 환급금 35,000        30,000         5,000           

8. 수혜금 1. 장학금 1. 장학금 -            -              -               

9. 잡지출 1. 제지출 1. 보상금 45,000        50,000         5,000-           

2. 사례금 24,792        24,792         -               

3. 소송비 50,000        70,000         20,000-          

4. 기타제지출 16,000        19,000         3,000-           

10. 예비비 1. 예비비 1. 예비비 -            -              -               

1,603,498     1,572,716       30,782          계

구  분 예산액

(A)

학교법인회계 세출 예산명세서
(단위:  천원)

전년도
예산액

(B)

비교증감

(A-B)
비고



예 산 액

1. 대지료 - 원 x 년 = - 

2. 대가료 - 원 x 년 = - 

3. 임야수입 - 원 x 년 = - 

4. 예금이자수입 945,096 945,096,000 원 x 1 년 = 945,096,000 

5. 배당금수입 289,217 289,217,000 원 x 1 년 = 289,217,000 

6. 법인세 환급금<법인분> 132,623 132,623,000 원 x 1 년 = 132,623,000 

7. 기타수입 212 212,000 원 x 1 년 = 212,000 

1. 토지매각대 - 원 x 년 = - 

2. 건물매각대 - 원 x 년 = - 

3. 임야매각대 - 원 x 년 = - 

4. 현금처분대 - 원 x 년 = - 

5. 기타재산매각대 - 원 x 년 = - 

1. 사업수입 200,000 200,000,000 원 x 1 년 = 200,000,000 

1. 배당금 - 원 x 년 = - 

2. 국채상환금 - 원 x 년 = - 

3. 국채이자수입 - 원 x 년 = - 

4. 기타증권수입 - 원 x 년 = - 

1. 전년도수입 - 원 x 년 = - 

1. 전년도이월금 - - 원 x 1 년 = - 

2. 이월사업비 - 원 x 년 = - 

3. 임대보증금 미환급금 35,000 35,000,000 원 x 1 년 = 35,000,000 

4. 적립금 - 원 x 년 = - 

1. 기부금 - 원 x 년 = - 

2. 보조금 - 원 x 년 = - 

3. 기타지원금 - 원 x 년 = - 

1. 은행차입 - 원 x 년 = - 

2. 개인차입 - 원 x 년 = - 

3. 임대보증금 수입 - 원 x 년 = - 

1. 불용물품매각대 - 원 x 년 = - 

1. 예금이자 250 250,000 원 x 1 년 = 250,000 

1. 잡수입 - - 원 x 년 = - 

2. 법인세환급금(학교분) 1,100 1,100,000 원 x 1 년 = 1,100,000 

1,603,498 계

【제4호 서식】

예산서 산출 기초

(단위: 천원)

구분 예 산 과 목 산   출   기   초

세입



예 산 액

【제4호 서식】

예산서 산출 기초

(단위: 천원)

구분 예 산 과 목 산   출   기   초

1. 임원수당 - 원 x 년 = - 

2. 회의비 2,000 400,000 원 x 5 회 = 2,000,000 

3. 업무추진비 41,700 3,475,000 원 x 12 년 = 41,700,000 

4. 여비 - 원 x 년 = - 

1. 봉급 - 원 x 년 = - 

2. 수당 - 원 x 년 = - 

3. 잡급 56,244 4,687,000 원 x 12 월 = 56,244,000 

4. 여비 - 원 x 년 = - 

5. 퇴직금 - 원 x 년 = - 

6. 부담금 - 원 x 년 = - 

1. 공공요금 - 원 x 년 = - 

2. 차량비 - 원 x 년 = - 

3. 비품기계류비 - 원 x 년 = - 

4. 수수료수선비 7,000 7,000,000 원 x 1 년 = 7,000,000 

5. 수용재료비 - 원 x 년 = - 

6. 인쇄비 1,000 1,000,000 원 x 1 년 = 1,000,000 

1. 재산 매입비 - 원 x 년 = - 

2. 시설비 - 원 x 년 = - 

3. 적립금 - 원 x 년 = - 

1. 재산유지비 - 원 x 년 = - 

2. 공과보험료 23,878 23,878,000 원 x 1 년 = 23,878,000 

3. 재산사용료 - 원 x 년 = - 

1. 법정부담금 1,114,764 92,897,000 원 x 12 년 = 1,114,764,000 

2. 학교운영경비 185,020 185,020,000 원 x 1 년 = 185,020,000 

3. 법인세환급금(학교분) 1,100 1,100,000 원 x 1 년 = 1,100,000 

4. 교육청 대응 투자비 - 원 x 년 = - 

5. 시설비 - 원 x 년 = - 

6. 교육청외 기관지원금 - 원 x 년 = - 

7. 기타전출금 - 원 x 년 = - 

1. 주식, 채권 매입비 - 원 x 년 = - 

2. 현금, 기타 투자비 - 원 x 년 = - 

3. 기타투자비(법인일반운영비) - 원 x 년 = - 

1. 전년도지출 - 원 x 년 = - 

1. 원금상환금 - 원 x 년 = - 

2. 이자상환금 - 원 x 년 = - 

3. 임대보증금 환급금 35,000 35,000,000 원 x 1 년 = 35,000,000 

1. 장학금 - 원 x 년 = - 

1. 보상금 45,000 45,000,000 원 x 1 년 = 45,000,000 

2. 사례금 24,792 2,066,000 원 x 12 년 = 24,792,000 

3. 소송비 50,000 50,000,000 원 x 1 년 = 50,000,000 

4. 기타제지출 16,000 16,000,000 원 x 1 년 = 16,000,000 

1. 예비비 - 원 x 년 = - 

1,603,498                 

 ※ 산출기초는 "원" 단위로 상세하게 작성

 ※ 예산과목 : 예산과목 중 “목” 기재

계

세출



작성기준 2022.1.26.

비    고

※ 정원: 법인정관상 정원을 기재

계 4 0

8급 1 0

9급 1 0

5급 1 0

6급 1 0

【제5호 서식】

직원 정·현원표

  구분               직급별 정          원 현          원



전전년도
이 월 액

A

전 년 도
발 생 액

B

전 년 도
상 환 액

C

부채잔액
(A+B-C)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0

 ※ 전년도 부채발생시 관할청의 허가문서번호 및 일시를 ( )에 기재

계

 ※ 부채잔액은 회계연도 마감일(매년 2월말) 기준으로 작성

해당없음 (    )

【제6호 서식】

전년도 부채 명세서(차입금 포함)

(단위: 천원)

종류
부채발생
사    유

상환계획



관 항 목

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 ※ 결손액: 수입으로 징수 결정하였으나 법령의 통지나 시효의 완성 등으로 

해당없음

 ※ 예산액: 2021학년도 예산액 기재

 ※ 수입액: 2021학년도 결산예정액 기재

           징수가 불가능한 금액

 ※ 미수액의 계 : 당해년도 예산명세서의 전년도수입과 일치

【제7호 서식】

전년도 미수액 조서

(단위: 천원)

과               목 예산액
(A)

징  수
결정액
(B)

수입액
(C)

결손액
(D)

미수액
(B-C-D)

미수내역
및 사유



* 전년도에서 이월

관 항 목

해당없음 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 ※ 전년도 결산에서 특정사업을 정하여 이월한 내역 작성

 ※ 당해년도 세입예산에 반드시 편성

 ※ 시설비 등 특정사업을 완료하지 못한 경우

 ※ 기부금이 재원일 경우 "기부금" 표시 [예시] oo 시설공사비(oo기부금)

 ※ 이사회비, 사무비 등 법인운영비는 불가

【제8호 서식】

이월사업비 조서

(단위: 천원)

과               목
사업명

전년도
예산액
(A)

전년도
지출액
(B)

지출잔액
(A)-(B)

이월액 이월사유



작성기준 2022.1.26.

성   명
비   고
(호봉수)

해당없음

 ※ 수익사업회계 직원 명단 포함 작성

【제9호 서식】

법인회계 소속 직원 명단

직    급 담당업무 임용일자 급여(연간)

(단위: 천원)



작성기준 2022.1.26.

직   명 성   명

해당없음

계 -                

【제10호 서식】

직원보수규정 일람표

담당업무
보수종류
(OO수당)

계 비    고

(단위: 천원)


